A P E N D I C E

I.

Die nono septembris [1473].

ser Petrus Fuscareno,
ser Ioannes Cappello,
ser Federicus Cornario,
Capta.

Quoniam hec materia practice Çalapini, filij minoris Turci, proposita per Calojani Constantinum, nocere

non potest, prodesse autem plurimum, si ad effectum perduceretur, vadit pars quod Calojani Constantinus remittatur Andrinopoli cum illa verborum forma et modis qui deliberabuntur per hoc Consilium.

De parte, 9.

De non, 5.

Non sinceri, 2.

(*Misti Consiglio X, XX, fol. 20.*)

II.

12 septembris [1473].

[Dicatur Calojani Constantino quod] negocium nobis propositum, quamvis maximum sit, verisimile tamen nobis fit quod dominus Zalapinus negocium suum optime intelligat et rebus consulat suis per illum modum qui idoneus sit ad stabiliendum illum in statu Grecie, exclusis potius fratribus suis, quam ipse a suis fratribus excludatur. Jccirco videtur nobis et contenti sumus ut ipse ad súprascriptum dominum et ad illum Sulaymam-bey revertatur et nostro nomine dicat eis intellexisse nos ea que nomine eorum nobis retulit et in scriptis manu sua porrexit, gratissima nobis, et plurimum a nobis laudatus, et exnunc contenti sumus ut capitaneus noster generalis cum universa classe intret in strictum ad omnem illorum requisitionem faveatque predicto domino ad tenendum Romanie Imperium cum conditionibus nobis oblatis, cum hoc tamen quod castellum Grecie oppositum Dardanelle ponat in manibus eiusdem capitanei nostri pro tuto illius in strictum ingressu et ceteris favo-

ribus nostris, quos in diem ei subministrabimus pro sustinenda jmpresia, et, si suprascriptum dominum firmum in proposito suo invenerit et contentum de hac re, sumus contenti et volumus ut ipse Calojani pro abbrevianda materia veniat ad reperiendum capitaneum nostrum generalem Maris cum uno nuntio suprascripti domini cum sufficienti mandato...

[Ad capitaneum generalem Maris.]

...Et del suo lalà et governador nominato Sulaymum-bey. [Mittentur paria litterarum principis. Habet licentiam iuramentum pro Republica prestandi.] Non ve ritrovando occupati in jmpresa degna et jmportante per li favori de lo Illustrissimo signor Uxon-Cassam, [relinquet quinque galeas apud Cyprum et cum aliis ibit in strictum,] et obstate al padre, fradeli et tute altre gente lor. [Sed primum studeat ad auxilium ferendum Uxuno (1).]

(*Misti Consiglio X, l. c., fol. 20-20 Vo.*)

III.

MCCCC LXXIIJ, die XX mensis septembris.

Serenissimus d. dux.
 Consiliarij.
 Capita XL-ta.
 Sapientes Consilij et Sapientes
 Terre Firme.

ad ruinam et exterminium immanissime Ottumanorum gentis et liberationem christianitatis ab ipsa jmpia gente Turcorum, vadit pars quod ordinari debeat quod, tam in hac civitate nostra, quam in omnibus terris et locis nostris fieri debeant orationes devote et pie a clero et religiosis utriusque sexus et jnsuper dispensari debeant in monasteriis observantibus pauperibus huius urbis nostre ducati centum amore Dei et pro elemosina.

De sic 155.

De non 1.

Non synceri o.

Quod, ut dominus Deus noster pro sua jnfinite pietate et misericordia dignetur respicere prosperiter res nostras et condere victoriam Illustrissimo domino Usum-Cassano,

(*Senato Terra, VII, fol. 16 Vo.*)

IV.

[Ducale.] 5 novembris 1473 [recepta die 11 maii].

[Iussum est Iosafati Barbaro ut eat ad Usunum-Cassanum.] Et, si ad receptionem litterarum nostrarum innotuerit ei prefatum Serenissimum dominum

(1) Pro recuperatione Caninae et Avlonae, fol. 22-3 (20 septembris).

esse cum exercitu ubi anteactis diebus versabatur, nec in suas regiones versus Tauris iter cepisse, iubent supracomitos galearum, super quibus sunt munitiones et munera, moram trahere apud Famagustam, quo[a]d sive per litteras nobilis viri Catarini Geno, oratoris nostri, facti sumus certiores, intellexerit eius exercitum Taurim versus esse profectum, mandet dictis supracomitis ut Cretam enavigent exponantque in terram munitiones ipsas et munera. [Conser-venturattente,] ut pani lanei sborentur (*sic ?*), nec tinee eos corrodant utque panni auro intertexti eis colorem non superinducant culpa loci ubi essent repositi...

(*Duca di Candia, Missive e responsive, 1472—4.*)

V.

6 novembris 1473.

Quod capita huius Consilij praticare debeant cum Antonio Gislardo Vincentino et Paulo Omnibono et cum alijs qui viderentur, de mittendo eos ad Illustrissimum dominum Usonum Cassanum per illas diversas vias que videbuntur. Et similiter cum illo Tartaro Francisci Pini et cum altero Tartaro, sa offerente, et cum barberio qui fuit cum viro nobili ser Catarino Geno et cum alijs, ut huius modi nuntij cum litteris tantum, cetere autem intelligentiores persone cum litteris et instructione, juxta litterarum formam iam per Consilium Rogatorum deliberatam...

(*Misti Consiglio X, XX, fol. 30 Vo.*)

VI.

23 martii 1474.

Serenissimus d. Ussum Assan, prout scripsit nobilis vir Catarinus Geno, orator noster, et prout et undique nunciatur, comparat numerosissimum et potentissimum exercitum causa veniendi presenti anno adversus Ottomanum, quem quoque Ottomanum ferunt quantascumque potest parare vires ut ei occurrat et obviam accedat, et, quoniam in victoria prefati Serenissimi domini consistit salus et jncolumitas status nostri, ab altera autem parte non est omi-nandum ea que accidere possent, proinde expergissendum est nobis ad faciendum omnes provisiones, tam augende classis, que satis extenuata et exinanita est, quam parandi vires terrestres, cum quibus auxilio et favori prefato Serenissimo domino esse possimus, ubi opus fuerit et ubi jusserit eius Serenitas.

[Discutiatur.]

De sic 130. Non sinceri O.

De non O.

(*Senato Mar, X, fol. 4 Vo.*)

VII.

25 maii 1474.

Quod Calo-Janni Constantinus, Grecus, suspectus quod sit explorator Turci et hactenus deceperit dominium nostrum, retineatur et examinetur per Collegium, hoc est maiorem partem eius nunc facien. (*sic*), et cum eo quod habebitur, veniatur ad hoc Consilium (1).

(*Misti Consiglio X*, fol. 71.)

VIII.

Die XIII junij (1474).

Tentande sunt omnes vie ut civitati nostre Scutari succurri possit, et per diversionem, et per missionem presidiorum. Via autem diversionis est unica jmpresentiarum: per jnvasionem Serenissimi domini regis Hungarie, ad quem pro hac causa designatus est orator noster, vir nobilis Sebastianus Baduario, cuius accessus prodesse potest, ut tarditas vanam reddere potest missionem illius; propterea vadit pars quod orator predictus discessisse de Venetijs teneatur per totum diem jovis proximi sub pena ducatorum mille.

(*Senato Terra*, VII, fol. 41 Vo.)

IX.

1 septembris 1474.

Per j grandissimi meriti dela nostra Signoria de j citadini et comunità dela cità nostra de Scutari, per l'ardentissima et probatissima fede de quelli, per le grandissime fatiche, pericoli, fame de j predicti, et ultimate per la morte de molti et molti de loro, convenientissima cosa è che per honor et gloria de quelli el ne sia facto singular et degna memoria; jtem azochè el sia perpetuo exemplo et conforto a tute altre cità nostre. jmperò l'andarà parte che in quella forma et de quella spexa che al Collegio apparerà, sia facto uno stendardo honorevelle et apparisante, cum la jnsegna dela cità nostra de Scutari, su qual cum lettere apparente sia facto nota delo affecto suprascripto, el qual stendardo sia posto nela giesia nostra de San Marcho, in quel più apparente luogo che se potrà, et che al predicto Collegio più conveniente apparerà, e questo se faci tanto presto quanto far se potrà.

(*Senato Terra*, VII, fol. 138, 1, 2.)

(1) Mittitur ambaxiator pro pace ad Turcam (fol. 88 Vo; 29 decembris 1474).—Quidam monachus ostendit se promptum ad comburendum naves turcicas (fol. 88 Vo—9). — «Frater Braymbech Turcus» offert redditionem Nigropontis (fol. 89 Vo — 90; 13 ianuarii 1475).

X.

16 septembris 1474.

El Turcho, chome sona da ogni banda, fà grandissima provision per mandar a tempo nuovo potentissima armada contra de nui....

(*Sen. Mar*, X, fol. 21; cf. fol. 34 Vo 5, 35 Vo.)

XI.

Stefanus Vayvoda, oblatione Assam-bech, erga christianos.

Sanctissime in Christo pater et domine, domine noster graciousissime. Notum facimus Sanctitati Vestre sicut Assam-beg, princeps serenissimus, ad nos suos destinavit oratores, requirens nobis ut una cum alijs principibus Christianitatis viriliter se preparemus contra Othmam et eius orribilem potenciam. Quamobrem Sanctitati Vestre certificamus quod nos semper omni cum potentia nostra quam nobis omnipotens Deus attribuit omni cum affectu paratissimi sumus, intendentes pro Christianitate totis nostris viribus debellare. Insuper ambasiator Serenissime Dominationis Veneciarum, vir egregius Paulus Omenbonum, reveniendo a predicto Serenissimo domino Assam-beg, ad nos devenit, cum quo ex factis eiusdem Christianitatis multa tractavimus ac voluntatem pectoris nostri apperimus, nobisque promisit coram Sanctitate Vestra parte nostra se presentare. Quapropter eidem ambasiatori fidem integram placeat adhibere, tanquam si cum Sanctitate Vestra oretenus loqueremur. Utique intellegimus, omnia in Sanctitate Vestra consistunt. Ortamur itaque Sanctitatem Vestra ut cum alijs potentissimis regibus et principibus taliter adoperaretur ne Christianitas a perfidissimis infidelibus suppeditetur, ut et etiam nos non solli, ymo cum adiutorio eorum principum, debellare valeamus.

Ex oppido nostro Vaslui, die XXVIII novembris MCCCCLXXIII.

Eiusdem Sanctitatis Vestre fidelissimus:

Stefanus Vaivoda dominus terrarum
Moldavie, etc.

(N:)

Sanctissimo in Christo Patri et domino
domino

Sixto Pape Quarto, domino nostro
graciously.

[Biblioteca Marciană, lat. class. X, fol. 70, n-o CLXXV, apud Esarcu, *Ștefan cel Mare, documente descoperite în Arhivele Veneției*, București 1874, p. 23—4, n-o 1; Hurmuzaki, VIII, p. 5; *Columna lui Traian*, 1873, p. 228; I. Bogdan, *Documentele lui Ștefan cel Mare*, II, București 1913, pp. 318—9, n-o CXLII.)

XII.

13 februarii 1475.

...El non jntende certamente contro quì al luogo nostro el Turcho habia de-
 liberado mandar l'armada et forze soe, e, perchè el poria facilmente seguir
 che'l torà l'impresa de andar contro Corphù, P'è da far ogni provision possibile...
 (*Sen. Mar*, X, fol. 36; cf. fol. 53 Vo.)

XIII.

21 februarii 1475.

Raportata sunt argenta que, alias empta, missa fuerunt pro prestando Illmo
 d. Ussonno Cassano....

(*Sen. Terra*, VII, fol. 66 Vo.)

XIV.

MMCCCCLXXV, die sexto martij.

Sapientes Consilij,
 Sapientes Terre Firme.

Fidelissimus noster Paulus Ognoben, in reditu suo ab Serenissimo domino
 Ussum-Cassano, transitum faciens per Chaffa, egens pecunijs pro suis ex-
 pensis, accepit ad cambium duc. centum a consule nostro in dicto loco, sol-
 vendos per nostrum dominium hic Venetijs, nobili viro Ambrosio Contareno,
 prout litteris cambij dicti Pauli plene constat, et, quoniam prefatus nobilis
 noster quotidie petat solutionem dictorum .C ducatorum, vadit pars quod
 dicti ducati centum de presenti ex omnibus pecunijs nostris prefato ser
 Ambrosio solvi debeant.

De parte 124.

De non 0. Non sinceri 0.

(*Sen. Terra*, VII, fol. 69.)

XV.

MCCCCLXXV, die XV marcij.

Fidelis civis noster Paulus Omnebonum, missus auctoritate huius Consilij
 ad Illustrissimum dominum Ussonum Cassanum, restat habere pro jmpensis
 suis, sicut per scedulam officialium rationum novarum, qui computum suum
 examinerunt, constat, duc. CCXXV, grossos XVIIIJ ad aurum, non compu-
 tatis ducatis XIJ et grossis XIJ, qui superfuerunt in eius manibus, et, quoniam
 dignum et conveniens est quod habeat pecunias suas, at potissimum cum ob
 res christianas Romam nunc sit petiturus, ut hoc Consilium non latet,

vadit pars quod, auctoritate huius Consilij, de quibuscumque pecunijs nostri domini dari et numerari sibi debeant subito dicto Paulo duc. CCXIIJ, grossi VIJ, pro resto eius computi, sicut justum et decens est, ut quamprimum hinc discedere possit.

De parte 13.

De non o.

Non synceri o (1).

(*Misti Consiglio X, XII, fol. 96.*)

XVI.

MCCCCLXXV, die VI martii.

Non est posthabenda materia Magnifici Stephani Vayvode Mundavie, postest enim illius amicitia et aliqua practica et mutua communicatio et visitatio plurimum prodesse rebus nostris ex omni parte et respectu. Et, quum ipse per Paulum Omnebonum nos requisivit de uno medico pro cura et liberatione certi ulceris quod in crure sustinet, et eidem Paulo commisit ut in Curiam ad pedes Summi Pontificis vadat, vadit pars quod expediri et mitti in Curiam debeat ad pedes apostolicos Paulum suprascriptum iuxta impositionem suprascripti Vayvode, ea expositione, sub litteris quas habet credentialibus, ea que ab ipso domino audivit et que etiam ipse vidit et intellexit. Et viro nobili ser Paulo Mauroceno scribatur in hac forma:

Redijt ab Illustrissimo domino Ussono-Cassano prudens civis et nuntius noster Paulus Omnebonus et iter tenuit, postquam Pontum transfretavit, per Valachiam et Mundaviam, et ad Magnificum Stephanum Vayvodam, dominum Mundavie, literas detulit ab Illustrissimo domino Ussono, continentie quam ab ipso Paulo intelligetis. Ab Vayvoda autem expeditus, ad nos venit cum impositione ulterius progrediendi ad Sedem Sanctam Apostolicam declarandi eiusdem Vayvode animi et intentionis causa, que magis pia magisque religiosa, constans et intrepida adversus communem inimicum esse non posset. Et primus nuntius fuit et relator Paulus supradictus cladis ab eodem Vayvoda Turcis inflite, que postea pluribus aliis viis est confirmata. Visum igitur nobis est ut Paulus predictus in Curiam veniat et Pontifici omnia explicet et narret que ab suprascripto domino commissa ei fuere et que ipse vidit et cognovit de eiusdem Vayvode proposito et intentione deque illius potentia et mirifica commoditate hostem lacescendi et offendendi, modo ab principe et capite christianorum iuветur et reliqui etiam principes cessatores in tanta occasione non sint. Volumus igitur et vobis mandamus ut suprascriptum

(1) 20 martii 1475: «Marinus Georgij de Ragusio... mittatur Galipolim ad Bassam, fratrem suum» (fol. 36 Vo). Intentio ut reducatur Canina (27 martii, fol. 96 Vo. sqq.).

Paulum audiatis et minutatim ab eo omnia intelligatis, et postea ad conspectum Summi Pontificis introducatis et animum detis ad omnia explicanda, et vos ipse, quantum fuerit necessarium, efficaciter hortemini Beatitudinem antedictam ad non deserendum hunc hominem celitus excitatum, si victoria ea magnitudine qua nuntiatur, vera est, non solum in propugnatione rei christiane, sed in vindictam receptorum ab immanissimo hoste calamitatum. Quin potius querite, persuadete et impetrate ut ipsa Beatitudo celeriter ad eum mittat nuntium quempiam suum prudentem, facundum et expertum cum aliquo munere, signo scilicet et argumento optime Sanctitatis Sue in eum dispositionis, ad hortandum, persuadendum et confirmandum illum in sancto suo proposito, et favores amplos polliceatur ei Beatitudo antedicta, qui iuxta rerum successus poterunt ab eadem Sanctitate prestari. Interim autem non potest nisi maximopere prodesse rebus christianis benigne agere cum Vayvoda predicto. Et quantum impetraveritis nobis declarate et sollicitate atque impelite ut nuntius quem Summus Pontifex mittere instituisset, sublata omni mora, iter capessat et eadem sollicitudine maturet ad presentiam suprascripti Vayvode. Sollicitate etiam expeditionem et reditum ad nos suprascripti Pauli, quem ad suprascriptum Vayvodam remittere constituimus cum uno medico per eum a nobis requisito.

Paulo autem Omnebono fiat commissio in eundem effectum, et subito exgrediatur, denturque ei ducati centum.

Ad Stephanum vero Vayvodam mittatur unus tabellarius cum litteris huius tenoris:

Illv. Stephano Vayvode, Mundavie domino. Litteris vestris sed longe copiosius relatione circumspecti nuntii et secretarii nostri Pauli Omneboni, qui rediens ab Illustrissimo domino Ussono Cassano, Excellentiam Vestram audivit, intelleximum magnanimum propositum piamque et religiosam mentem vestram hostem intrepide adoriendi et pro viribus potentia, quam Deus omnipotens vobis dedit, sancte fidei et religioni sue strenuam et indefessam navandi operam. Utinam vel tali animo et voluntate reliqui essent principes christiani, vel solus tantum haberetis virium quantum magnitudini animi vestri conveniret! Sed Deus omnipotens, cuius causam agitis, non deseret Excellentiam Vestram, non permittet ut reliqui principes christiani diutius torpeant; excitabit omnes et inflamabit contra communem pestem et incendium. Nos inter reliquos qui ultra decenium contra huiusmodi hostem bellum gerimus, animosiores quam antehac et robustiores erimus ut mari et terra infestetur et lanietur ab omnibus, sicut omnibus ipse infestus est. Per eundem Paulum, qui Bude audivisse retulit, intelleximus repurtatam a vobis de hostibus victoriam confirmatusque est multifarie huiusmodi letus nuntius pro quo Vestre Excellentie ex intimo cordis affectu gratulamur. Paulum au-

tem Omnebonum profecturum ad pedes apostolicos et ea expositurum que illi commiseratis, expeditivimus et, regressum ad nos una cum medico a vobis requisito, remitemus ad Excellentiam Vestram, cupidi et studiosi liberationis diurneque vite et valitudinis vestre; qui ab eo copiosius cognoscetis et que in Curia egerit et que Vobis merito sint declaranda, omnia prospera, grata jocundaque Vobis. Hec paucis Vestre Excellentie scribere volumus per istum tabellarium ut de animo et voluntate in nos vestra (*sic* : in vos nostra) certior esse possitis et per reditum tabellarii nos e diverso de veritate magnitudinis victorie deque sospitate persone vestre statuque et conditione istarum rerum facere certiores, quod supra quam dici posset nobis gratissimum erit et acceptissimum.

Et ex nunc captum sit quod, expedito tabellario, immediate per Collegium inquiratur unus bonus et sufficiens medicus ciroicus, qui, paratus interea et succinctus, ad iter una cum predicto Paulo, quando ex urbe redierit, ad superscriptum Vayvodam mittatur. Et accipiantur pecunie ad hec omnia necessarie ex omni loco et officio unde cicius haberi possint.

De parte 141. De non 2. Non sinceri 2.

(*Senata Secreta*; XLII, fol. 3—4; Esareu, *l. c.*, p. 26—8 et Hurmuzaki, VIII, pp. 6—7, n-o XIII.)

XVII.

Martij die VIJ-ma, in Collegio.

Consiliarij.

Quod superscripti ducati centum dentur et numerentur prefato ser Ambrosio Contareno iuxta formam partis capte in nostro Consilio Rogatorum die precedenti.

De parte 117.

De non 0. Non sinceri 0.

(*Sen. Terra*, VI, fol. 69.)

XVIII.

Die XXIJ junij [1475].

Capta.

Si ulla res hoc turcicho bello prodesse potuit possetque rebus status nostri, fuit foretque adventus Illustrissimi domini Ussoni-Cassani contra perfidum S[ul]t[anum] et nostrum hostem turcum, et jta, concordi omnium judicio, conclusum est quo fit ut plures oratores et alios nuntios nostros

ad Excellentiam Suam miserimus, inter quos fuit fidelissimus civis noster venetus originarius Paulus Omnebonum, qui libenti animo jvit et redijt de omnibus optime jnformatus, ut notum est huic Consilio, et, licet per viros nobiles Petrum Fuscarenò, Ambrosium Contarenò et Federicum Cornaro, tunc capita huius Consilij, missus fuerit et cum auctoritate Consilij predicti expeditus et verbis amplis sibi facte multe promissiones, ut forti et jntrepido animo provinciam sumeret, nihil tamen premij vel beneficij preter victum habuit a nostro dominio et, cum dignitati nostri dominij conveniat, non solum approbare, sed etiam observare et exequi ea que nomine suo promissa sunt, quamvis non appareat scriptura aliqua huiusmodi promissionum, sed amplissimum testimonium predictorum nobilium, ut lectum est huic Consilio, iccirco vadit pars quod idem Paulus, tum pro remuneratione fidei et laborum suorum, tum pro bono aliorum exemplo, constituatur et sit massarius officij Justicie Veteris, nunc vacantis, cum salario, modis et conditionibus omnibus precessoris sui, et jta, auctoritate huius Consilij, mandetur justiciarijs veteribus ut illum jn ea massaria admittant.

† De parte 14.

De non 1.

Non synceri 1 (1).

(*Misti Consiglio X, XII, fol. 114 Vo-5.*)

XIX.

15 martis 1476.

Antonio Diedo, oratori ad Pontificem.

....De personis quibus dande sunt pecunie, nobis significantes, fecimus mentionem, quoniam iuvandum censemus omnino Stephanum Vayvodam, virum potentem et bellicosum et ab hostibus plurimum existimatum. Nescimus quid ad receptionem presentium deliberatum fuerit circa legatum huiusmodi, sed, si forte designatus non fuisset, vos id iterum atque iterum instate et persuadete, tanquam rem maxime in hoc principio et in toto postea rerum progressu necessariam, et, interim dum legatus ad iter succingitur, cumuletur pecunia mutui, sicut Summum Pontificem optime juditio nostro constituisse scribitis....

(*Sen. Secreta, XXVIII, fol. 60.*)

(1) 26 augusti: «Ea que tractanda sunt jn Consilio Rogatorum circa materiam pacis cum Turco» (*ibid.*, fol. 121).

XX.

MCCCCLXXVI, die VI maij.

a)

Fuerunt ad presentiam dominij oratores Illustrissimi Stephani Vayvode mondaviensis, redeuntes ex Romana Curia ut ad dominum suum revertantur, et dixerunt ab Summo Pontifice nihil impetrasse preter verba, nullam eis spem dantia de succurendo domino Vayvode de his primis pecuniis que exigentur ex X-ma et XX-ma, quum promisse omnes fuere Serenissimo domino regi Hungarie, sed ex secunda contributione. Quam rem non (*sic*; nos) intelligentes et conferentes cum nostro oratore, hortati ab eo fuere et persuasi utpote melius et particularius cuncta a nostro dominio intellecturj. Et propterea requisivere a nobis, non solum declarari, sed etiam faveri et juvari dominum suum, mittique in Mondaviam unum nostrum oratorem sive nuntium. Postea, altero die jterum comparentes, declarare nixi sunt Stephanum predictum regi Hungarie in nullo esse suppositum, sed dominum provincie et gentium suarum, perseveraturum in bello, si subvenietur, sin aliter, consulturum per alium modum rebus suis, etc., sicut per Serenissimum dominum ducem distinctius est huic Consilio relatum. Ut igitur magis contenti quam possibile sit domum regrediantur, eis in hunc modum dici debeat:

Quod, sicut illis diximus, quando in Curiam proficiscebantur, singulari benivolentia et charitate prosequimur Illus. Vayvodam Stephanum ob illius singularem virtutem et magnanimitatem et rebus favimus suis, sicut per operationes oratoris nostri cognoscere potuerunt, fauturique perpetuo sumus.

Tractata autem est in Curia materia generalis contributionis pro succurendo rebus christianis ubi maior urgeat necessitas. Hoc est propositum et finis totius tractatus, in qua nos, presertim et singulariter cordi habentes tutamentum, salutem et commodum status rerumque eiusdem domini Vayvode, procuravimus ut de quacumque pecuniarum quantitate colligenda et dispensanda in rerum christianarum beneficium conveniens portio detur eidem Vayvode. Et proximis litteris nostris de hac eadem re, preter alias complures vices, iterum repplicavimus mandata oratori nostro ut novam et efficacem instantiam faciat cum Summo Pontifice. Post expeditionem autem litterarum nostrarum immediate applicuit legatus apostolicus collecturus hic primas pecunias et venturus cum eis in Hungariam, ut iuxta rerum condiciones et exigentiam expendantur in succursum rerum christianarum, alieque mittentur in dies pecunie ad hunc eundem effectum. Nos autem id quod fecimus facturi assidue et perseveranter sumus, memoraturi scilicet et procuraturi ac cum effectu etiam facturi ut domino Vayvode inter reliquos pro rerum

necessitate succuratur. Redeant igitur ipsi domini oratores ad Illu. dominum suum bono et alacri animo illumque nostro nomine hortentur et certum faciant suscepisse nos procurationem et patrocinium, rerum suarum, quod nunquam deseremus, sed assidue apud ceteros operabimur. Ex latere autem nostro efficiemus ut in suis necessitatibus, tam de presenti, quam per tempora, infallibiliter subveniatur et succuratur. Reque et effectu id comprobabimus de nostro in eum singulari amore et studio iuvandi et sustinendi status sui quantum sibi verbo diximus. Et, ut id Excellentia Sua preter fidelissimam oratorum relationem ex ore etiam nuntii nostri intelligat possitque ipse nuntius noster existens apud Excellentiam predictam certificare legatum pontificium de veritate rerum deque exigentia et necessitate subsidii eidem Vayvode prestandi, mittere, aut secum, si id maluerint, aut immediate post eos, deliberavimus unum ex nostris secretarijs ad eundem dominum Vayvodam.

Et ex nunc captum sit quod mitti debeat ad suprascriptum Vayvodam unus ex secretarijs nostris, qui dominio visus fuerit, cum ea commissione que ei dabitur per hoc Consilium.

De parte 142.

b)

Die VJ maij.

L'è da procieder in questa facenda grave et consultamente et far quella estimation del ducha Stephano Vayvoda de Mondavia che se conviene ala condition et qualità soa et che rechiede el favor che 'l dicto signor puol conferir ale cosse christiane contra el Turcho, et ben considerar et ponderar le parolle usate per j suo ambassadori; però

L'anderà parte che ad essi ambassadorj se risponda che, trazendose questi danarj de la prima contribution de le jntrade ecclesiastiche, le quale spectano al Summo Pontefice, et havendo zà deliberato la Santità Sua a chi j debiano esser conferiti, zoè al Serenissimo Rè d'Ongaria, in nostra podestà non è poter de quelli dar ala Signoria Soa alcuna quantità, come certo nuj fassamo molto aliegramente sel fosse in nostro arbitrio. Tamen, essendo el prefato signor cum el Serenissimo rè d'Ongaria unido ala comune defension contra l'impeto et rabie del Turcho, ben che existimemo che 'l serà dura et difficel cossa poter remuover la Beatitudine Sua dal suo proposito, daremo opera, procureremo et insteremo per lettere et per mezo del nostro ambassador appresso quella, per modo che le Magnificencie Soe se puono persuader et render certe, che la Santità Soa de questa prima contribution darà al Signor suo quella summa che sii conveniente, si che la Signoria Soa se puol chiamare satisfacti.

Et da mò sia prexo che 'l sia scripto al ambassador nostro a Roma, comandadoli che 'l debia esser alla presentia del Summo Pontefice et, dechiariò ala Santità Soa la rechiesta fatane per j ambassadori del prefato signor, supplicar et jnstar debia a la Beatitudine Soa che la se degni ordenar che de questi centomillia ducati sia dado al Vlachò quella summa che sia conveniente, facendo intender a la Santità Soa che cussi è la volontà nostra, perchè stimemo cussi esser necessario.

De parte, 6.

Die VJ Maij.

Ser Victor Marcello, Sapiens Ordinum, vult partem Sapientum Consilii per totum, excepta parte secretarii, quem mitti non vult.

De parte 16. De non 5. Non sinceri 6.

(*Senato Secreta*, XIII, fol. 69 ; Esarcu, *l. c.*, p. 30—4, Hurmuzaki, VIII, pp. 19—10, n-o XVI.)

XXI.

[Vo.]: Sanctissimo in Christo patri et domino, domino Sixto, divina providencia Sacrosanctæ Romanæ ac Universalis Ecclesiæ Summo Pontifici, domino meo colendissimo.

Beatissime in Christo pater et domine colendissime. Post devotam mei commendationem ad oscula pedum Sanctitatis Vestræ beatorum. Beatissime pater, hortata est me sepius Sanctitas Vestra/ut contra Imperatorem Thurocorum, in sanguinem christianum de die in diem magis sitientem, arma sumerem, nuperque strictius requisivit ut Stephano Vayvodæ Moldaviensi auxilio essem. Non dubito, beatissime pater, Sanctitatem Vestram et per litteras, nuncios et oratores meos, non dixerim: desiderium sed ardorem meum agendi contra ipsos Turcos iam sepius intellexisse, quidve me prohibuerit, ne totus cum toto regno meo in communes hostes hactenus proruperim, occupationem scilicet belli bohemicæ, pro obedientia illius Sanctæ Sedis per me suscepti, imparitatemque virium, quas si confortari et augeri sollicitavi, non ut cuiquam forem importunus, sed ut rebus christianis miserabiliter labentibus consulereetur, feci; post, ubi vero ceteris hostibus pacem sive pacis inducias dedi, mox ad conflandum exercitum parandamque classem in Histro sive Danubio me converti, cuius apparatus solo auditu, Imperator ipse tota hac estate cum maximo exercitu in imo loco campestri fixus mansit: non parum huiusmodi expectatione fatigatus, expensas plurimas fecit, præsidia in locis finitimis multa locavit, et qui Transalpinas fere sibi subiugaverat, Moldaviam invasurus, retracto pede, in suis mansit. Utroque itaque, et terrestri, et navali, coadunato exercitu, in nomine Dei nostri Vestræ Sanctitatis mandata humiliter suscipiens, iam aliquot dierum iter perfeci, properoque

ut, non solum Moldavum, cui, cum sit mihi subditus, teneor, sed quascumque possum christianas provincias a nephando vastatore defendam. Quicquid autem admiserit Deus, sive prosperum, sive adversum, Sanctitati Vestrae significare curabo; quam vero, omnium christianorum parentem, exoratam velim ut taliter cum ceteris potentatibus communi periculo consulere velit, quod pondus hoc ad me et regnum meum modo prorsus devolutum communi avertatur auxilio. Altissimus Sanctitatem Vestram regimini Ecclesiae suae sanctae incolumem conservare dignetur.

Datum in Peter-Waradya, tertio die mensis novembris, anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo quinto, regnorum meorum anno: Hungariae, etc., decimo octavo, Bohemiae vero septimo.

Eiusdem Vestrae Sanctitatis devotus filius

*Mathias, Dei gratia rex
Hungariae, Bohemiae, etc.*

(*Bolle ed atti della Curia romana; Esarcu, l. c., pp. 76—8, n-o XIII.*)

XXII.

6 maii 1476.

Ser Antonio Donato militi, oratori in Curia.

Sapientes Consilii.

Sapientes Terre Firme.

Sapientes Ordinum.

Scrpsimus vobis assidue de subveniendo una cum Regia Maiestate Hungariae Stephanum etiam Vayvodam Mundavie, cuius persona, status et vires quantum rebus christianis importent in utrumque casum et fortunam nemo est qui non intelligat et hinc processit cura et studium nostrum memorandi et instandi ut succuratur. Et postremis etiam litteris nostris id vobis tetigimus. Postea applicuit legatus apostolicus collecturus pecuniam decime et vigesime, applicuere etiam oratores eiusdem Stephani multum male contenti et satisfacti de Sede Apostolica, a qua nihil impetrasse affirmant quam generalia verba sine ulla promissione effectuali. Et, inter explicandum gravamentum et malum contentamentum suum, dixerunt Vayvodam Stephanum ultro et sponte sua bellum adversus Turcos suscepisse esseque liberum dominum status et gentium suarum et cum hac tandem conclusione quod, si ratio etiam sua habebitur, et si subveniat, perseverabit in bello et una cum rege Hungariae et seorsum plurimum Turco poterit obesse. Sin minus, tanquam coactus necessitate, consulere rebus suis, satis aperte significantes illum cum Turcho partitum esse facturum. Nos, momentum et importantiam huius negotij considerantes, oratoribus predictis humane respondimus et

persuadere eis nixi sumus Beatitudinem Summi Pontificis non deserturam Ex. Vayvode predicti, sed opportune illi in suis necessitatibus opitulaturam, et exemplum vobis mittimus eiusdem nostre responsionis, et volumus vobisque mandamus quod quamprimum cum Summo Pontifice esse debeatis et Beatitudini Sue non solum hec omnia declarate, sed etiam pre oculis ponite periculum ingentissimum et detrimentum irreparabile quod rebus omnibus christianis immineret si Vayvoda suprascriptus sinistrum aliquod caperet partitum. Et persuadere inducereque nitimini ut contentus esse velit, quod, si ad legati appulsum in Hungaria res christiana, aut pro sustinendo Stephano, contra quem hostis se forte vertisset, aut pro magis iuvandis negotijs statuque regis, auxilio viribusque Vayvode, id exigeret, legatus ipse, qui presens cuncta intuebitur, libertatem et mandatum habeat subvenire suprascripto Vayvode iuxtaque rerum statum et condiciones atque periculum eisdem prospiciat et faveat rebus. Committatisque id per unum apostolicum breve legato suprascripto et per unum aliud eidem Stephano quanto fieri potest celerius notificetur hoc idem, in consonantia nostre responsionis, pro confirmando illo in hoc proposito et abalienando animum suum ab omni opposita conditione et partito. Existimamus enim hac via longe salutarius consulere rebus eiusdem ipsius regis Hungarie quam alia via, quoniam longe maius esset detrimentum et periculum in rebus suis et consequenter omnium christianorum ex sinistro aliquo partito quod forte caperet Stephanus, quam emolumentum et tutamentum ex illa parte pecuniarum que, non data Stephano, daretur cum reliquis Regie Maiestati; in comparationem adducite utramque rem, et, ut in materia satis ampla et copiosa, vos diffundite et persuadere nitimini ut brevior tenoris suprascripti tam legato quam Stephano scribantur, que si obtinueritis ad vos, immediate scribite et per velocem mittite tabellarium declarateque omnem Pontifici in hac parte deliberationem.

Hodie autem numerari fecimus legato apostolico duc. XXVJ^m aurj, portionem scilicet a nobis mutuo postulatam per Summum Pontificem de ratione decime et vigesime; quod Summo Pontifici declarate.

De parte 161.

De non 5.

Non sinceri 2.

(*Sen. Secreta l. c.*, fol. 68.)

XXIII.

6 maii 1476.

[Badoario, ambaxiatori in Hungariam.]

.... Et, si Stephano Vayvode habita est a nobis ratio factaque mentio illius subveniendi, facta ea est per nos ad finem universalis boni, sed immediatus

et proximius tutelle, commodi et beneficij status ipsius Serenissimi domini regis, cui quantum Stephanus possit in utrumque casum et fortunam, tam prodesse quam obesse, nemo est qui non intelligat, et Regia ipsa Maiestas pluries vobis declaravit quantum importet necessariumque sit habere secum Stephanum predictum. Habentes igitur rationem tam personarum quam rerum omnium id memoravimus de Stephano Vayvoda quod profuturum quodque necessarium statui rebusque istius Serenissimi domini regis et consequenter totius rei christiane existimavimus. Satis enim perspicue novisse credimus situm, vires et dispositionem eiusdem Vayvode et cetera omnia cognita necessaria, que ad id iudicij et studij nos adduxere ut juvandus ille, sustinendus et in fide conservandus, non relinquendus aut desperandus sit. . .

(*Ibid.*, fol. 68—9 Vo.)

XXIV.

Die VIIJ maij [1476].

Capta.

Quando fidelis civis noster Bartholomeus Leompardo missus fuit ad Ill. dominum Ussonum Cassanum, sibi petenti unam sensariam in fontico Theotonicorum, promissum fuit per viros nobiles Aloisium Contareno et Fantinum Georgio, capita tunc huius Consilij, ut, si redierit eum litteris prefati Ill. domini, utentur erga eum munificentia et liberalitate dominij nostri, et, quoniam, ut litteris nobilium virorum Iosaphat Barbaro et Ambrosij Contareno, oratorum nostrorum ad prefatum Ill. dominum, constat, jdem Bartholomeus se contulit ad Excellentiam Suam cum litteris nostris, sicut fuit mandatum nostrum, et, expeditus ab eis cum alijs litteris, rediens interceptus fuit in civitate caphensi, ubi opus fuit pro salute sua jncendere litteras predictas, nec pro eo defuit quin litteras ipsas ad nos deferret,

vadit pars quod jdem Bartholomeus jn remunerationem fidei et laborum suorum et pro observatione promissorum nostrorum habeat unam sensariam jn fontico Teuthenicorum, hoc est primam vacantem, cum modis et conditionibus aliorum, et jta, auctoritate huius Consilij, mandetur vicedominis fontici predicti ut illum jn eam primo vacantem admittant.

De parte 17.

De non 0.

Non synceri 0.

(*Misti Consiglio* X, XII, fol. 153)

XXV.

MCCCCLXXVI, die XVII maij.

Andreas Vendraminus, Dei gratia dux Venetiarum, etc. Hemanuel! Mandamus tibi ut una cum oratoribus Illus. Vayvode Stephani Mondaviensis, qui hic sunt, ex Romana regressi Curia, in Moldaviam accedas ad eundem Vayvodam, cui sub litteris nostris credentialibus facies amicas et affectuosas salutationes offeresque dominium nostrum ad cuncta quæ statui, honori et commodis suis prodesse possint, ut amici nostri precipui et a nobis ob virtutem, animj magnitudinem et res preclarissime adversus communem hostem gestas maximopere existimati. Post hec generalia verba, que tamen esse volumus copiosa et ampla ut tibi sint accomodatum preludeum et idonea preparatio ad ea quæ successive expositurus sis, Excellentie Sue dices:

Quod, fama prius et nomine inter christianos Illv. Sue ad illum diligendum allecti, in summa postea confirmati erga eum benivolentia et desiderio iuvandi et commodandi Excellentiam Suam, declarata nobis per Paulum Omnebonum, nuntium nostrum, optima illius mente et intentione ad propugnationem fidei et religionis contra sævissimum inimicum Turcum, victoria deinde illa sua gloriosa et magnanima, quam de hostibus reportavit, non solum magnam de eo spem et existimationem confirmavit nostram, sed mirifice auxit desiderium et studium ea procurandi et faciendi quæ sibi commoda et honorifica esse possint; et longe prius quam præsentis legati sui venirent ad nos, inceperamus per nostrum oratorem cum Summo Pontifice agere ut eidem Vayvodæ inter reliquos de contributionibus quæ faciendæ sint per Sedem Apostolicam et principes italicos subveniatur. Post autem appulsum huc et in Curiam oratorum suorum, ipsi locupletissimj testes esse potuerunt et possunt huiusmodi curæ et studij nostri, quod non intermittimus neque sumus aliquo modo intermissurj, quinimo, oratoribus ipsis apud nos existentibus, pluries ad nostrum oratorem scripsimus, scribemus quotiens fuerit opus et efficiemus ut in suis necessitatibus infallibiliter succuratur. Et, ut ex forma responsionis nostræ factæ super hoc eisdem oratoribus distinctius mentem nostram intelligas et illam possis Vayvodæ declarare, exemplum prædictæ nostræ responsionis tibi dari iussimus, iuxta quam Excellentie Suae declarare contendes optimam nostram intentionem. Hæc est prima pars et munus huius tuæ professionis, ut Vayvodam prædictum optime edifies, disponas et confirmes in amplissima spe non defutura sibi subsidia in suis necessitatibus, sed ad eum te accessisse ut, nostro oratore in Hungaria agente, et ipse, cum legato apostolico venturo cum pecuniis, iuxta rerum occurrence et necessitatem quam illis declaraturus in diem es, agas et efficias quod, tam de his primis, si necessitas exegerit, quam de aliis pecuniis quæ in dies deferentur,

penitus subveniatur. Studeto igitur et satisfacito huic rei et materiæ omni verborum efficatia et sedulitate.

Dum illic fueris, esto curiosus et sollicitus omnia intelligere quæ necessaria sint et digna quæ nobis significantur: scrutare cauto, dextro et idoneo modo numerum gentium, tam utilium, quam belicosarum, et reliquam inutiliorem multitudinem et omnem omnino potentiam prædicti Vayvodæ, et quam in propria habet ditone, et quam posset extra fines suos educere et contra hostem exercere, aptitudinem quam habet hostem adoriendi atque offendendi, in quot quibusve locis, sed præsertim citra Danubium, et modum quem habet trajiciendi, voluntatem et dispositionem suam, intelligentias et amicitias, et similiter dissidia et controversias, fidutias atque diffidentias quas habet, et cum quibus dominis, et cætera omnia quæ vires possent funditus declarare suas, modum et commoditatem belli, aut sustinendi cum communi hoste, aut etiam inferendi, lacessendi et divertendi. Et nihil obmitte quod cum veritate tibi non fiat manifestum, et nobis tuis declara litteris. Præsertim autem intellige et nobis veraciter declara quomodo se gerit et vivit cum Regia Majestate Hungarie, quum in hoc totum fere negotium consistit. Hanc igitur partem sagaciter inquirito et perspicuam nobis facito.

Et, si forte aliquid sentires de aliqua cum Turcho practica, tu satage et conare dissuadere et ex illius animo remove omnem inclinationem, ostendendo illam periculosam statui et vitæ eius ex hostis perfidia confirmata tot tantisque, tam veteribus, quam novis exemplis, et ex opposito huius periculi et timoris introduc spem subsidiorum sibi præstandorum, cum utroque opposito, spe metuque, et, cum cæteris omnibus rationibus quæ tibi succurrerent, remove animum illius satagito ab omni pacis cum Turco cogitatu. Ad præsentendum autem omnia esto, ut diximus, excitatus semper et diligens.

Post hæc, quum non potest non incidere sermo et mentio negotij Tartarorum quod nosti, volumus ut, prestita occasione, quam tu ipse de industria, si ex se forte non obveniret, quærito, Excellentiæ Vayvodæ prædicti declares fuisse nos superiori tempore per medium Ioannis Baptistæ a Vulpe et Antonii Gislardi, in Moschovia versantium, invitati ab Imperatore Tartarorum ad amicitiam secum et ad belli etiam contra Othomanum societatem. Nos autem, qui, ut Vayvoda novit, et cum illo Illustrissimo domino Ussono-Casano et cum reliquis principibus et dominis inimicis eiusdem Othomani eversionem quæsivimus suam, ad eundem Imperatorem misimus Ioannem Baptistam Trivisanum, secretarium nostrum, post longos tandem labores ad nos reversum, et cum eo venit ad nos orator illius Serenissimi domini, offerens nobis amicitiam illius et omnes vires atque potentiam suam ad ruinam Othomani; paratumque se esse et fore affirmat, ad omnem nostram voluntatem et requisitionem, descendere per oram Maris Euxini rippasque adherere Da-

nubii, ut copias in dicionem hostis trajiciat. Et, explicando facilitatem expeditionis, inter cætera idem orator nobis dixit eundem Imperatorem cum Illv. Vayvoda optimam tenere amicitiam, appellando illum fratrem domini sui, ab quo reciperet, conferretque ei e diverso, omne commodum et beneficium, quod nobis quoque, sermonem habentibus cum oratoribus suprascripti domini Vayvodæ, ab illis largis verbis est affirmatum. Nos autem de huiusmodi amicitia singulare sensimus contentamentum, quum ex ea fructus uberimos obventuros speramus, et domino Vayvodæ, et omnibus christianis qui per huius Imperatoris descensum possent a sæva tyranide Othomani facile liberari, erigentibus se christianis et in propriam conspirantibus salutem. Hac innixi spe et hortamento, nos oratori prædicto humaniter respondimus: amicitiam et oblationes Serenitatis Suæ bono animo acceptamus et votive expedituri propediem illum sumus, ut, compositis rebus, ad dominum revertatur suum. Hæc pro officio nostræ benivolentiæ notificavimus oratoribus eiusdem domini Vayvodæ, sed volumus etiam ut per te Excellentia Suæ coram declarentur.

[In] hanc etiam partem, quam tibi non erit difficile, ex vicinitate illius Imperatoris et provinciæ passuumque conditione, diligenter intelligere, indagato conditionem, aptitudinem et facilitatem descensus transitusque Danubii et totius impresiæ; perquisito etiam et intelligito dextro, cauto et gravi modo voluntatem Vayvodæ in hac scytica expeditione et descensu, et omnia nobis distincte declarato.

Ad priorem materiam et negotium non possumus divinare quo hostis ad tuum in Valachiam appulsum se converterit, et quid moliatur, iuxta cuius andamenta sunt dirigendi cogitatus. Si forte contra Vayvodam se vertisset cum omnibus viribus, aut partem misisset virium et copiarum, iuvandus est profecto etiam de præsentibus pecuniis idem Vayvoda; sin alio hostis vertisset et posset revocari et diverti per invasionem Vayvodæ, non esset iudicio nostro tanta occasio obmittenda. Iccirco tu iuxta rerum statum et diurnum successum esto diligentissimus in advisando oratorem nostrum qui in Hungaria fuerit, ut cum legato agat et operetur quod de pecuniis Vayvodæ succurrat. Scripsimus enim nuper, ut scis, in Curiam et instantiam fecimus cum Summo Pontifice, facultatem det legato suo subveniendi in huiusmodi casibus Vayvodæ: speramus impetrare. Sed, quoquomodo res eveniat, tu officium tuum facito advisandi et requirendi iuxta rerum exigentiam. Et similem etiam atque frequentem nobis dato advisationem, et ab Vayvoda nunquam descendo sine nostro expresso mandato.

Si forte acciderit ut oratores divertant ubi sit Serenissimus dominus rex Hungariæ, et consequenter tu illic etiam te reperias, visitato Maiestatem Suam sub litteris nostris credentialibus quas tibi dari iussimus, et, post generalia,

brevibus verbis declara tuam profectionem ad Voyvodam esse visitandi illum gratia, hortandi atque persuadendi ad sustinendum cum Turco bellum. Fama enim virtutis et felicitatis cum hostibus suæ moti, existimavimus posse illum in bello perseverantem mirificæ Regiæ Maiestati, et consequenter omnibus christianis rebus, favere et auxiliari. Hunc igitur esse finem tuæ profectionis et formam mandatorum quæ a nobis habes persuadendi et confirmandi Vayvodam in optimo proposito belli adversus communem hostem gerendi, quem etiam juvandum sustinendumque iudicavimus ad hunc optimum effectum, sed in præcipuum, proximum atque immediatum commodum et beneficium istius Serenissimi domini regis et status sui, cuius non minus curæ et studii gerimus quam proprii nostri.

Si te reperieris apud regem ubi noster orator sit, comunica secum hanc tuam commissionem ut per oratorem ipsum fiat Regiæ Maiestati huiusmodi notificatio, sicut sibi nostris litteris imposuimus.

Capitulum autem mentionem agens de re scytica explicetur oratoribus Vayvodæ, eisque declaretur materia illa sub illismet verbis quæ in capitulo prædicto continentur.

In Hungariam autem ad oratorem scribatur super tota hac materia, et mittatur exemplum huius commissionis sub illa verborum forma quæ Collegio visa fuerit.

Et ex nunc captus sit quod pro expediendo oratores Valachie et Emanuelem accipi possent pecunie necessarie de omni loco et officio unde citius haberi poterunt, exceptis pecuniis obligatis.

Et mittatur domino Vayvodæ una petia panj aurej, brachiarum XXX in XXXI, sicut Collegio visum fuerit.

Habet, ut scis, Reverendus dominus Jeronimus Lando, Patriarcha Constantinopolitanus, jurisdictionem in Polonia, Russia et Valachia: extenditur enim illius Ecclesiæ autoritas ubi rito greco fides colitur christiana. Nos per litteras prædictam jurisdictionem alias efficaciter commendamus, tam Serenissimo domino regi Poloniæ, quam etiam suprascripto Vayvodæ, et ab rege prædicto humaniter nobis responsum est et promissum favere suprascriptæ jurisdictioni. Et volumus tibi que mandamus ut apud eundem Vayvodam similem instantiam facias: commendes prædictam jurisdictionem et autoritatem, tum fidei et religionis intuitu, tum nostra contemplatione, cuius Patriarcha nobilis civis est et merito suo plurimum gratus et acceptus.

De parte 129. De non 0. Non sinceri 0.

(*Senato Secreta* XLII, fol. 72 sqq.; Esarcu, *l. c.*, pp. 36—42; Hurmuzaki, VIII, pp. 11—14, n-o XVIII.)

XXVI.

MCCCCLXXVJ, die XXVIIIJ maij.

Cum providus civis noster Paulus Ogniben, propter ea que fideliter et diligenter bono animo et voluntate fecit jñ agendis nostris dominij, eundo ad Uxonem Cassanum, Imperatorem Tartorum, et alio, pro expensis tantum, sine ullo premio vel mercede, jta tunc volentibus capitibus Consilij, et habuerit a Consilio X officium Massarie Justicie Veteris, et occurrat sibi nunc occasio eundi extra Venetias pro suis jmportantibus agendis, et poterit etiam jn futurum occurrere, jnfrascripti domini consiliarij concesserunt et licentiam dederunt Paulo suprascripto quod possit jre extra et sua agenda facere nunc et jn futurum, quandocumquē fuerit opus sibi, cum hac obligatione videlicet quod semper loco sui presentet hominem qui placeat et sufficiens videatur nobilibus dominis officialibus Justicie Veteris qui sunt et per tempora fuerint jn offitio Justicie suprascripte.

Consiliarij:

ser Daniel de Priolis.

ser Mapheus Contarenus.

ser Candianus Bolani.

ser Federicus Cornario.

ser Augustinus Barbadicus.

(Notatorio del Collegio, XX, fol. 42 Vo.)

XXVII.

iunio 1476.

[Baduerio.]

.... Vos cum legato apostolico querite et efficite ut Vayvoda predictus non deseratur, sed penitus succurratur et confirmetur. Hoc vobis mandatum damus ad cautellam, si eo tempore in istis partibus requireminj. Sed vestro successori dabimus etiam hoc idem mandatum. Vos tamen hoc interim nos advisate de juditio regio circa huius nostri nuntij missionem et de omni conditione quam habet cum Stephano, quam per te diligenter indagate et nobis bene declarate, quoniam plurimum illam existimamus in toto negotio importantem....

[Pro «Scythia» videbit instructiones Gerardi.]

(Sen. Secreta, l. c., fol. 79.)

XXVIII.

14 iunii 1476.

[Antonio Vetturi, qui mittitur in Hungariam.

Dabuntur eí instructiones Baduerii,] una cum exemplo commissionis Emanuelis Gerardi, missi ad Vayvodam Stephanum: has ambas res, quia et grate et ingrante esse possent Regie Maiestati, iuxta intencionem et finem ad quem par nos tractatas fuisse Regia Maiestas cognosceret, regi predicto declarari iassimus....

In mandatis dedimus Hemanueli Gerardo, misso ad Vayvodam Stephanum, ut tibi in diem scribat et omnia declaret, sicut in sua videbis commissione contineri. Tu iuxta illius advisamenta cum rege et cum legato loquere, quere et effice ut dominus ille in suis necessitatibus non deseratur, sed retineatur in fide et constantia sua contra inimicum, ostendendo commoditatem et tutamentum ex uno latere, firmo et beligerante Vayvoda, incommoditatem et periculum ex altero, siquid de eo sinistra accideret, vel per oppressionem quam hostis faceret, vel per compulsionem ad accipiendas secum condiciones, sicut multoties diximus et tu optime meministi..

Inter cetera que tibi commissa volumus omni efficacia, hoc est ut in perscrutando veritatem rerum omnium, tam ex parte hostis, quam ex parte Regie Maiestatis ex Muldavia, ex Polonia, ex Boemia, Moravia et Austria et ex omni alio loco sis diligentissimus, de numero scilicet gentium, de reliquis apparatus, de voluntate, de dispositione, de spe, de metu, de omni practica et tractatu, de intelligentia cum unoquoque, et presertim cum Stephano Vayvoda, [ne pax concludatur omnimode cum Turca].

(*Ibid.*, fol. 79—80).

XXIX.

die XXV junij.

Sapientes Consilij.

Sapientes Terre Firme.

Hemanueli Gerardo, secretario
nostro in Valachia.

Post tuum hinc discessum certiores plurifariam facti sumus Turchum contra Illu. Stephanum Vayvodam dirrexisse gressus suos. Id tibi debet exploratissimum esse, nosti enim practicam nostram cum Imperatore Tartarorum. Et volumus mandamusque tibi ut in omnem casum, tam si Turchus in Valachiam venisset, quam non, operam des assiduam et diligentem, intelligendi ubi Imperator, [et, si accessus] impossibilis esset, aut propter distantiam, aut propter aliam causam, tu quere et vestiga omnem viam et modum notificandi Cel. Sue expeditionem hinc oratoris eius et nostram deliberationem

satisfaciendi quibuscumque suis postulatis, ut materiam habeat se non de-
longandi ab illis partibus, sed expectandi reditum predicti oratoris et appro-
pinquandi locis unde cito esse possit super impresia. Omnia, ut diximus,
tentato et facito cum participatione, consensu, voluntate, favore et auxilio
Vayvode, quem ad hac negotium bene fore dispositum nobis sui affirmarunt
oratores. Sed, si forte ipse alterius esset sententiae, tu nihil contra suam volun-
tatem tentato, sed nos facite tuis copiosis et distinctis litteris certiores, tam
de hoc, quam de omni alia re digna nostra scientia.

De parte 126. De non 1. Non sinceri 0.

(*Ibid.*, fol. 81 Vo.; integra apud Veress, *l. c.*, pp. 18—19, n-o. 17.)

XXX.

MCCCCLXXVJ, die primo augusti.

Consiliarij.

Diebus proxime elapsis scriptum et mandatum fuit per dominium nostrum
potestati et capitaneo Tarvisij quod pro expensis factis familie et equis Illu.
Vayvode Moldavie dari faceretur Bartholomeo hospiti ad Coronam in Mestre
libr. 776, s. 9, uti constare per computum clare et lucide cognitum fuit, et,
quoniam jdem potestas noster scribit talem exbursationem et satisfactionem
facere non potuisse in executionem mandatorum nostrorum, obstante lege
capta in hoc Consilio, ne cuiquam per Cameram Tarvisij persolvi possit nisi
captum fuerit per hoc Consilium, sub pena ducatorum mille, et conveniat
dignitati nostri dominij ac equitati ut ipsi hospiti satisfiat,

vadit pars quod scribi possit prefato potestati nostro quod suprascriptas
libras 776. s. 9 dare et numerare possit, non obstante lege predicta, sicut
conveniens et honestum est pro dignitate et honore nostri dominij.

De parte 95. De non 13. Non sinceri 6.

(*Sen. Terra*, VII, fol. 126 Vo. (1.)

XXXI.

[MCCCCLXXVI], die VIII octobris.

Sapientes Consilii. Sapientes Terre Firme.

Hemanueli Gerardo, secretario nostro in Moldavia. Nonnullas accepimus
litteras tuas ex Brassovia, quarum postremæ sunt diei . . . (*sic*) mensis
augusti proximi, et conditiones statumque rerum Illv. Stephani Vayvodæ

(1) V. alias apud Veress, *Acta et epistolae relationum Transylvaniae Hungariaeque
cum Moldavia et Valachia*, I, Pars schedarum mearum sine mea culpa post lecturam
dissertationis perdita fuit. Budapestini 1914.

cognovimus, ad quem verisimile nobis fit ut tu jam pridem accesseris, quando, praesertim ob Turci cum copiis suis ex provincia discessum, nullo omnino occupato opido et, preter abactam predam, nullo alio illato detrimento, et egresso Vayvoda et per totam Moldaviam intrepide obequitantem, itinera tuta esse debent. Et, siquid forte, ob recentiam tumultus et trepidationis, periculi exstaret, regie copie versus Vayvodam profecte, ut scribis, poterant tibi securum transitum prestare; et non dubitamus quod, iuxta mandata que tibi dedimus, habita etiam per te diligenti ratione ad presentes rerum terminos, usus fueris, non solum verbis tibi imperatis, sed his etiam que tempori sint accomodata. Sed tamen, quum plurimum, ut vides, mutatae sunt rerum conditiones, volumus et tibi mandamus ut de detrimento recepto indolere nostro nomine, et postea de Turci discessu deque recuperata provincia et dominio gratuleris, cum omnibus illis verbis que utrique parti et affectui nostro in utranque convenient, ut non vulgariter, sicut plerumque fit, sed ex animi sententia gravate ferre videamur quamcumque incommoditatem eiusdem domini, et, e diverso, ex intimo cordis affectu gaudere et letari omni prosperitate, commodo et exaltatione. Post hec volumus ut declares Excellentie predictae nos re et effectu, sicut in tua commissione promittimus, procurasse ut subveniretur rebus eiusdem Vayvode, et, cognito motu Turci contra illum, non contenti priore oratore nostro, unum alterum simul cum legato apostolico pecunias deferente misimus, qui sollicitaret auxilia danda eidem domino Stefano, ut contra hostis furorem se tueri et conservare posset. Voluissemus ut auxilia et copie ille gentium quas tu vidisse scribis, celeriores fuissent; sed tamen factum id est quod fieri a nobis potuit, sperantibus auxilia ipsa, iuncta virtuti et magnanimitati eiusdem domini, posse illum, non solum in statum stabilire suum, sed quicquid est reliquiarum hostium, et cum alterius Valachiae Vayvoda, et cum alio forte quopiam, facile ex omni provincia ejicere; ad quod tu Excellentiam Şuam hortare, inanima et inflama quantum potes, impleque magna et ampla spe subsidij pecuniarij sibi conferendi ex generali iam in Curia conclusa contributione, que tractabatur, ut scis. Per operam enim nostram et assiduum memoramentum et instantiam factam per nostrum oratorem pro Illu. Vayvoda predicto, convenere potentie conferentes, promisit Summus Pontifex et Regia Maiestas Hungarie assensit ut conveniens portio pecuniarum detur ex illa contributione suprascripto Vayvode, sicque, cum fuerit tempus, collectis pecunijs, fiet sine ulla dubitatione. His et alijs bonis et amplis verbis excita, erige et accende, ut diximus, Vayvodam predictum ad opprimendos adversarios suos stabiliendumque et amplificandum statum suum et ad cetera omnia que contra hostem et in favorem rerum christianarum possible sint.

Hec est principalis pars et causa cure et muneris tibi impositi, sicut in

tua tibi diximus commissione, cui incumbe indefesse et toto, ut aiunt, pectore. Scribe omni die, et nos tene cum veritate advisatos de omni motu et de omni conditione rerum, de viribus et potentia deque omni favore et contrario quod habet idem Vayvoda in provincia ipsa et ex omni latere et parte, tam Hungarie, quam alterius Valachie, Polonie, Scithie, cum quibus omnibus gentibus habet confinia, et breviter de omni alia re que digna sit nostra scientia; quod ut veratius facere possis ex visu et cognitione propria, quam ex auditu et aliorum relatione, tu vade secum quocumque ipse iverit, et, sicut in tua continetur commissione, cave ab eo discedere sine expresso nostro mandato.

Mittimus ad te litteras patentes, quibus fidem facimus de ducatis CC mutuo per nos datis oratoribus Illustrissimi domini Stefanj Vayvode; tu querito pecunias ipsas recuperare tibi, pro tuis impensis necessarias, et, si non potes exigere totam quantitatem, exige dimidium, sive id quod potes. Scripsimus preterea ad oratorem nostrum in Hungariam ut tibi provideat de ducatis centum; qui faciliorem modum habebit per viam mercatorum in nos trahere pecunias, quam tu, qui longius distas et ubi forte negotiatio locum non habet presenti tempore.

De parte 121. De non 0. Non sinceri 0.

(*Senato Secreta*, fol. 100 Vo--101; Esarcu, *l. c.*, pp. 45—6, n-o v; Hurmuzaki, VIII, pp. 15—6, n-o xx.)

XXXII.

[Vo.] Sanctissimo in Christo patri et domino, Sixto, divina providencia sacrosanctæ Romanæ ac Universalis Ecclesiæ Summo Pontifici, domino colendissimo.

Beatissime in Christo pater et domine colendissime. Post humilem mei commendacionem ad oscula pedum Sanctitatis Vestræ beatorum. Beatissime pater, ex litteris meis novissime ad Sanctitatem Vestram datis omnem apparatus et expeditionem gentium mearum adversus Thurcos plane eandem Sanctitatem Vestram accepisse arbitrator. Impresentiarum vero felices utriusque exercitus mei successus ipsi Sanctitati Vestræ significo, quippe, divina favente clemencia, post turpem Thurcorum Imperatoris fugam de Moldavia, unus exercitus meus, quem adversus ipsum Thurcorum habebam, antequam Vayvoda Moldaviæ supervenisset, Bozorad, Vayvodam Transalpinum, cum præsidiis Thurcorum et multis aliis, circiter decem et octo milia hominum expeditorum, quos ipse Bozorad, tam de reliquiis ipsius Imperatoris, quam etiam de Bulgaria sibi asciverat, invasit, et, fugato ipso Bozorad, exercitus suus adeo per meum fusus est, quod pauci admodum evaserunt, qui vel cesi